Sed est vñ⁹ dubiū. q̄liter sc̄iam mēsuretur a sc̄ibili na. qdā practica. practica ēt ē duplex. vt dictū fuit i primo libro. t̄t̄ habet̄ z̄ de aia. caplo de mouēte. qdā or diatia ipsi⁹ opari. t̄ h̄est practica vñ⁹. qdā ē operatia i mediate. t̄ h̄ ē practica particilar. puta sc̄ia artificialis. loqndo de sc̄ia practica t̄ speculatiua prio. ipsū sc̄ibile mēsurat sc̄iam. p̄ quāto talis sc̄ia causaſ a reb⁹. lz loqndo de sc̄ia operatiq̄ ibi ipsū sc̄ibile habet̄ rōnē mēsurabi

Decimaseptima

lis. t̄ ipsa sc̄ia rōnē mēsure. ex eo q̄ artificialia causan tura sc̄ia practica q̄ est ars. vt dictū fuit tertio hui⁹. et supra in eodē quīto caplo d̄ cā. hoc mō se habet̄ oīa na turalia ad sc̄iam dei. sic artificialia ad sc̄iam nostrā. qz scientia dei est causa rerū sicut mensura.

Ad primū in oppositū. pat̄z ex dict̄ q̄ mēsu ra t̄ mēsuratū aliter se h̄nt p̄mo. q̄ in tertio. **A**d z̄ dicēdu. q̄ s̄suis ē equoc̄ ad ipsam potētiā nālē s̄situā. et ad ipsū actū s̄etiēdi. s̄suis p̄mo mō fūdat̄ relatōnē secūdi modi. t̄ sic p̄cedit rō ad op̄⁹ t̄ sua fūdat̄. sic ei ē potētiā passiuā. s̄suis aut̄ sc̄do. fūdat̄ relatōnē tertij modi. silr itelligēdu ē d̄ itelleciū t̄ sic s̄suis mēsurat̄ a sc̄ibili. t̄ itelleciū ab intell'gibili. **A**d aliud. c̄edo q̄ sc̄ia ē i ḡne q̄litar. t̄ n̄ p̄se i ḡne re latōis. qz diuersoz̄ ḡniū t̄ n̄. t̄c. nihilo. t̄n̄ sc̄ia q̄ ē hit̄ ē p̄mū fūdantū relatōis tertij modi. t̄ sic ē i ḡne relatiōis dnoiatie. sic q̄ternari⁹ q̄ ē de ḡne quātitat̄ fūdat̄ duplicitatē que ē in ḡne relatōis.

Non est aut̄ intellect⁹ ad hec cui⁹ est intellect⁹: bis enī idē dictū vt iq̄ erit. silr aut̄ t̄ alicui⁹ visus ē visus. et nō cui⁹ est visus: quāuis hoc vez̄ sit dicere: sed ad colorē aut̄ ad aliqd tale illo vñ⁹ mō bis idē dicere. t̄c.

Verisur Utrū idem referat ad dñovl ad plia p̄ se. Vide tur q̄ sic. nā idē ɔ̄tinēs d̄r ad mltā ɔ̄ten ta. sic vñ⁹ nūer⁹ cōtz mltos. silr vna po actia ūfer̄ p̄ se ad ipsū agere: t̄ ad po⁹ passiuā. silr idē p̄ d̄r p̄ se ad p̄les filios.

P. ad q̄qd̄ depēdet yl̄ referēt gen⁹ ad idē d̄pēd̄z vel referēt sp̄es. ergo sp̄es referēt ad suū p̄priū correlatiū. t̄ ad relatiuū ḡniis. et ad vtrūq̄ p̄ se. Exēplū. duplex qd̄ est sp̄es multiplic̄ referēt ad suū submultiplex qd̄ ē correlatiū multiplic̄. t̄ ad dimidiū qd̄ est. p̄priū correlatiū. **P**reterea. sp̄es p̄ se referēt ad gen⁹. sc̄d̄ p̄ se phiriū. lz sp̄es p̄ se referēt ad ididua. q̄ idē p̄ se referēt ad plura. pbatio mioris. sp̄es p̄ idividua diffinit̄. cū dicit̄ sp̄es ē qd̄ p̄dicat̄ de plurib⁹ differētib⁹ nūero. idest d̄ ididuis. q̄ro. vel ididua ponūt in diffinitiōe sp̄ei sic ge nus. vel sic subiectū. vel sic correlatiū. nō vt gen⁹ vel subiectū. p̄z ḡ sic correlatiū. **L**ōtra. qz tūc idē bis dicēt. qd̄ p̄hs habet̄ pro icōueniēti hic in littera.

R̄ndeō In ista q̄stione prio premitā vñ⁹ distin ctionē. 2° ostēdā triplicē cōclonē. **Q**uātū ad primū sc̄iedū q̄ aligd ɔ̄neire alicui ɔ̄neit dupli cter. vno. p̄ se prio. alio. p̄ se nō prio. Illud cōpetit alicui p̄ se prio qd̄ ɔ̄petit ei p̄ suā sp̄em t̄ p̄priā rōnē specificā. **S**z illud ɔ̄petit alicui p̄ se nō prio qd̄ cōpetit sibi p̄ cau sa in se: nō tamē propriā rationē specificā. t̄ hinc ē q̄ il lud qd̄ iest p̄ se et primo inest adeq̄te t̄ secundū q̄ ip sū. nō aut̄ qd̄ iest p̄ se nō prio. Exēplū p̄mi. b̄re tres iest sic triāgulo. exēplū sc̄di. habere tres inest sic isocheli:

Quantum Ad z̄ sic ista p̄ia cōclusio. Impos sibile est idē ferri ad plura p̄ se p̄ri mo. Hāc ostēdā sic. qz si sic. ergo vna relatiō ē essētiālē plures. cōsequēs ē falsū ergo z̄ añs. pbatio ɔ̄ne. qz nō este adē habitudo p̄ se p̄ri ad plia. lz relatiō ē habitudo secūdi se. ergo relatiō q̄ esset ratio referēdi vñ⁹ ad plura p̄ se p̄ri: esz nečio plures essētiāliter. **D**ices q̄ esset plures relatiōes. ita q̄ referēt ad plura distict̄ t̄ propriis relationib⁹. t̄ ad quodlibet p̄ se p̄ri. **L**ōtra. quātū vñ⁹ relatīvū ē vna relatiōne relatīvū. sic vñ⁹

Liber

albū est vñica albedine albū. ergo si penes tales relationes. iā nō erit idē relatiū. nisi materialē et subiectiue. ¶ Preterea ad p̄cipiale. qz si sic. tūc idez haberet plures diffinitōes. p̄prias. cōsequēs ē falsū. ergo et an recedēs. pbatio aīne. quia etiā per virūqz correlatiū eq̄ p̄rio diffiniret: nā secūdū porphī. in relatīs oportet in vtrorūqz rōnibz vtrisqz vti. falsitas cōsequētis ē eūdēs. et probat. qz tūc possit cognosci per vñā diffinitiōnē. et nō per aliā. ¶ Preterea. si sic. vel idē relatiū est plura relatīa. vel idē siml̄ erit et nō erit. cōsequēs ē eūdēter falsū quātū ad vtrāqz p̄te. pbatio aīsequētie. det qz. c. referat ad. a. et ad. b. ad vtrūqz per se p̄rio. tūc de-structo. a. pōt referri ad. b. et de-structo. b. ad. a. qz ḡ cor-relatiua siml̄ sūt et nō sūt. vel dabis qz ipsuz. c. est duo relatīa. vel qz de-structo. a. est et nō est. nā destrueretur de-structo. a. et manebit manēte. b. ¶ Secūda xclu° sit ista. nō ē ipossible idē referri ad plura per se: nō primo. Hoc apparet per duo vltima argumēta posita i pede. nā ad dimidiū referē duplū per se p̄rio. vt ad propriuz correlatiū. sed ad correlatiū sui generis. scz ad sub-multiplex referē per se nō p̄rio. sīl̄ spēs referē p̄rio ad gen⁹. vt ad primū correlatiū. sed ad idividua per se nō p̄rio. sic ergo itelligēda ē ista xclusio. qz idē potest referri ad diuersa nō p̄rio. qz p̄rio et per se ad correlatiū p̄priū. et per se nō p̄rio ad correlatiū sui generis. vel ad aliud. ¶ Tertia xclusio sit ista. qn̄ referē idez ad duo: ad vñū per se p̄rio. ad aliud p̄ se nō p̄rimo. posito illo ad quod referē per se p̄rio: necio ponit correlatiū p̄ se nō p̄rio. nō tamē est necessariū econverso. sīl̄ pōt esse per se correlatiū sine p̄rio correlatiuo. Hāc cōndo sic. qz sīl̄. ergo vñū extremitū correlatiū simlē et nō est. conse-quens ē falsū. ergo et ancedēs. pbatio aīsequētie. corre-latiua siml̄ sūt et nō sūt. referat ergo. a. ad. b. per se p̄rio puta duplū ad dimidiū. et ad. c. per se non p̄rio. puta ad submultiplex. tūc xstēte. b. idēst dimidio: necio est. a. idēst duplū: cui⁹ est per se p̄rio correlatiū. sed destruc-to. c. idēst subm̄tiplici qd̄ est per se correlatiū dupli et nō primū: destruit. a. idēst duplū. si ergo. b. idēst di-midiū possz esse nō existēte. c. idēst subm̄tiplici. siml̄ es-set et nō es-set ipsū. a. idēst duplū. qz es-set ad esse dimi-diū. et destrueret per se ad destructionē per se correlatiū qd̄ est submultiplex. et ideo nō pōt esse. b. destruc-to. c. verū tamē qz ipsū. c. idēst submultiplex qd̄ ē per se cor-relatiū ponit tātū esse generis et nō ponit necio aliqd̄ posteri⁹ ipso ḡnē. ideo ipsū. c. idēst submultiplex. qd̄ est per se correlatiū pōt esse nō existēte. b. idēst dimidio.

Ad primū qd̄ est primū correlatiū.

in oppositū de cōtinēte et cōtentō et de potētia actiua in cōparatiōe ad passiuā et agere. d̄ patre dicto ad plures filios. patet ex his que dicta sūt superi⁹. nā cōtinēs licet sit idē materialiter et subiectiue ad plura contenta ad que refertur per se primo: est tamē plura continētia formaliter. nā proprius et distinctis relationibus cōtinētiae refert ad quodlibet illoz. Similiter dicēdū est de patre dicto ad plures filios. d̄ potētia autē actiua dictū est qz refertur ad potētia pa-siuā per se p̄rio. sed ad agere per se nō primo. et hoc nō est incōueniens. vt patet ex secūda cōclusiōe. ¶ Ad aliud per idē. nā vt patet ex predictis: species refertur p̄ se primo ad suū propriū correlatiū. vt duplū ad dimidiū. sed refert ad correlatiū sui ḡnē per se nō primo

Questio

scilz ad submultiplex. ¶ Ad tertium dicendū per idē. qz species refert per se p̄rio ad gen⁹. sed ad idividua per se nō primo. ¶ Ad aliud in oppositū de p̄ho dicēdū. qz si intellectus per se eque p̄rio dicere ē ad intelligentē et ad intelligibile: idē bis dicere ē. vel dato qz referat ad vtrūqz. nā tamē eque primo. vel non relatione eiusdē generis. nā respect⁹ quo accidēs depēdet ad subiectū est respectus extrinsec⁹ adueniēs. vt dicetur in septio būius. nec est respect⁹ de genere relationis secundum se. ¶ Et hec de quinto methaphysice.

¶ Quoniā vero phisica scientia est circa gen⁹ quod-dam entis: natura circa talē est substātiā i qua est p̄cipiū motus et stat⁹ in ea palam: quia nec actiua nec factiua est. factiuaqz enī in faciente principiū: aut intellectus: aut ars: aut potentia quedā: actiuaqz vero que in agente pro heresis: idē enī agibile et eligibile. tc:

Irca libru⁹
sextum methaphysice. ¶ Querit primo. Utrum scientia pra-ctica sortiatur suum esse practicum ex or-dine ad finēs que est praxi. vel ex obiecto. ¶ Vides qz ex fine. nā tertio dāia dicit. qz intellect⁹ extēsione fit practic⁹: et differt a speculatio fine. ¶ P

rimo hui⁹ dicit. qz practica est min⁹ nobilis qz specu-latiua. quia est gratia v̄sus. hoc autē argumētu nō va-leret nisi v̄sus esset per se finis practici habit⁹. ¶ Pre-terea z: hui⁹ dicit. qz finis speculatiue ē v̄tas. practice vero opus. ¶ Lōtra. p̄hs hic in littera. qui distiguit sci-entia practicā tā actiua qz factiua: qz speculatiua penes

R̄ndeō obiectū vel subiectū. In ista questioe p̄rio aliqua supponen̄. z: ad q̄stionē diceſ. ¶ Quātū ad primū oportet hic sup-ponere aliqua qz p̄rio sūt onīla. in prologo hui⁹. et etiā in gnto. ¶ Primū ē quid sit praxis. z: est. qz duplex est finis. scz finis grā cui⁹. et finis quo. de quo dictū ē i gnto libro. ¶ Sīl̄ tertio. qz extēsio qz scia practica extēdi-tur ad praxi stat i duplī relatiōe vel respectu aptitū-dinali. scz in respectu prioritatī nālis. et respectu cōfor-mitatis. ¶ Quarto oportet p̄supponere qz scia cāta ab obiecto et a potētia mediāte actiū vt a duabz causis par-tialibz integratibz vñā totale causā effectuā.

Quālsum Ad z: est vna opio qz dicit qz illud a quo scia dicit̄ practica ē finis. gē ipsa praxis. ¶ Pro qz opione arguit p̄ auctoritates po-sitas i pede. ¶ Preterea prationē sic. scia nō dicit̄ pra-ctica ex obiecto. qz ex fine. vñā ē eūdēs. pbatio aīne-dēt duplū p̄rio. qz intellect⁹ extēsione fit practic⁹. z: de aīa. qd̄ nō est vñz. nisi de eodē intellectu p̄r⁹ speculatiuo et postea extēsio ad opus. qz circa idē obiectū pōt esse ost-deratio speculatiua et practica. et p̄ opis nō erit practica ex obiecto. ¶ Secūdo sic. quia in medicina dividitur in practicā et speculatiua. et tamē ipsa est de aliquo eodē subiecto sic vel sic accepta. scz de sanitate vel corpore

Sextus

sanabili. Alius doctor pro eadē opione arguit sic. ratio qditatia rei accipit a per se causis ei⁹ ex quib⁹ habet esse p se et essetialiter. sed finis p se notitie practice est p se causa ei⁹. gratio qditatia notitie practice accipit a p se fine ei⁹. qui est opus seu praxis. ex z⁹ hui⁹. Preterea: notitia practica est illa q̄ cōformiter se habet appetitui recto. ex sexto ethicoꝝ. ergo ratio notitie practice accipit ex appetitui recto. sīc ex regla. appetit⁹ rect⁹ est appetit⁹ finis vt intēti et amati. Cōtra istā opinionē arguit sic. si scia dicit⁹ practica ppter extēsionē ad finez qro. aut ppter extēsionē actualē. aut aptitudinalē. nō propter actualē. qz tūc eadē scia aliquādo esset practica. aliquā nō. cū aliquādo extēdat. aliquā nō. tū quia faber nō intēdēs operari vel nō operās actu nō haberet cognitionē practicā. qd est falsū. ergo erit practica propter extēsionē aptitudinalē. tūc sic. nūq̄ aptitudo sive vni nature et repugnat alteri nisi ppter aliquid ab solutū i talī natura i triseū. qz ei hec natura ē talis. iō cōuenit sibi talis aptitudo. ḡ presupponit in ipsa scia aliquā cōditio i triseca. ppter quā cōuenit sibi aptitudo talis. ista autē cōditio scie ē ab aliq̄ causa ei⁹ priorē. cāe auctē priores ei⁹ sūt itellec⁹ et obiectū. ḡ practicū esse cōuenit scie ab obiecto et ab itellec⁹. nō ergo a fine. Contra. qz finis ē causa pria. secūdū Auicēnā sexto methaphīce. ergo a fine pōt scia esse talis nature vt ei huieniat talis aptitudo. R̄ideo. finis nō est causa nisi inquātū amat⁹ et desiderat⁹ mouet efficiēs ad agēdū. aptitudo autē dicta cōuenit scie. siue finis sit amat⁹ siue non. nā pōt esse in itellec⁹ dicta scia q̄litterūq̄ volūtas se habeat. etiā si volūtas per ipossible nō esset cōiuncta itellec⁹. exēplū. scia scribēdi adhuc ē practica. siue volūtas amet opus. siue nō. talis ergo aptitudo nō cōuenit scie a fine tāq̄ a finali cā. quia nihil est ab aliq̄ causa i la causa nō causāte. Dices qz finis ē aptus amari. et q̄ aptitudo ista i sit scie practice. ita qz illa practicabilitas ē a fine. nō vt amat⁹. sed vt amabilis. Cōtra. effectus nō habet a causa aliqd i quātū ipsa est apta nata causare nisi actu causet. sī finis vt amabilis tātū est in aptitudine causādi. ḡ nō cāt aliqd nisi vt actu amat⁹ mouet efficiēs ad agēdū. Preterea. ad principale sic. si finis facit sciam esse practicā. vel hoc ē vt elicit⁹ est et habitus in re extra. vel vt ē cognit⁹. vel vt ē intētus. non vt elicit⁹ et habit⁹ iā in re extra. quia sic ē posterior scia et effect⁹ eius aliquo mō. effect⁹ autē nō distinguunt nec specificat suā causā. si vt cognit⁹: habet pposituz. qz sic habet rationē obiecti. si autē vt intēt⁹. hoc iā iproba tū est. qz nāliter añq̄ finis intēdat: iā scia est talis. scilz practica. nec rōnes hui⁹ opinio cogūt. Ad auctoritā tētertī de aia. dicēdū qz logē de fine vt cognito. nazū tellec⁹ ratiocinās ppter aliqd ratiocinās ppter finez cognitū a quo sumit̄ principiū demōstratois practice. sic autē finis habet rationē obiecti. Ad aliud de pmo methaphīce dicēdū. qz practica n̄ est grāsus vt p se finis. habet tamē aliquā aptitudinē ad vsū. secundū qz vsus ē p se obiectū ei⁹. vel aliqd v̄tualiter inclēdēs vsū. quale p̄hs nō posuit esse aliqd ens: nisi ens ad finē. omne autē tale obiectū est ignobilis⁹ obiecto speculabili. et iō talis ordo ad praxi arguit ignobilitatem practice respectu speculatiue. Ad aliud de z⁹ methaphīce dicēdū. qz speculatiua et practica habent diuersos fines. lo quēdo etiā de per se fine intra gen⁹ cognitiōis. tamē il-

Prima

li fines nō p̄rō distigūt ipsas. sī prior distinctō sciētia- rū est ab obiecti. Ad primā rōnē nego antecedēs. cū probat⁹ q̄ itellec⁹ extēsionē fit practic⁹. dico q̄ itellec⁹ speculatiū et practic⁹ nō sūt circa idē obiectū. nec itellec⁹ speculatiū quacūq̄ extēsionē fit practic⁹. Aristoteles autē pōt tres gradus itellec⁹. quoꝝ prim⁹ est cō siderare tātū speculabilitia. secūdū ē cōsiderare agibiliā in v̄lī nō dictādo proseguere vel fugere. tertī⁹ est. iā p se qui vel fugere vel dictare psecutionē vel fugā i particuliari. itellec⁹ ergo existēs i secūdū gradu i quo est imperfecte practic⁹ extēdit se ad tertīū et fit pfecte practi- cus. dicēdo se velle prosequi vel fugere. ita q̄ illa extē- sio ē intellect⁹ imperfecte practici ad cōsiderationē pfecte practicā. puta ab apphēsiōe terribiliū. ad d. ctamē cōpletū: de eis p̄cipiēdo fugā vel psecutionē. dato q̄ etiā itellec⁹ speculatiū fiat practic⁹: nō est ad ppo- sitū. qz speculatiū et practicū sūt differētie accidenta- les itellec⁹. sed sūt essētiales scie in cōmuni. sic diceſ i sequēti questiōe. et ideo scia speculatiū nō extēditur nec fit practica. ita q̄ ipossible est circa idē obiectū es- se sciam practicā et speculatiū. Ad aliā probationē de medicia dicēdū. qz quādo accipit̄ aliquod mediū inter duo extēma quāto plus recedit ab uno extēro: tāto plus accedit ad aliud extēmū. tūc scia pure spe- culativa et scia pure practica q̄ imēdiate nata ē esse cō formis praxi eliciēde q̄ est practica particularis. sūt q̄ dā extēma iter que est media scia practica vniuersa- lis. que scz nō est nata esse imēdiate cōformis praxi eli- ciēde. et ideo pōt dici aliquo mō speculatiū respectu sciētiae practice particulari q̄ imēdiate dirigit in praxi eliciēdā. ita in proposito pōt distigui medicia in theoriā cā seu speculatiū. que scz est de v̄līb⁹ causis et curis. et in practicā: que ē de particularib⁹ propinquorib⁹ praxi. tamē secūdū veritatē illa v̄lis q̄ respectuē dicit⁹ specu- latiū est practica simplē qz v̄tualē icludit particularē et est directua praxis. licet mediate. Ad primā ratō nē alteri⁹ doctoris reducit̄ cōtra eū. nā assūpta maiori addā mōre sic. sed finis per se notitie speculatiū est sci- re. ergo ratō qditatiae notitie speculatiū accipit̄ a per se fine. qui est scire. et nō ab obiecto. qd nullus sane mēt̄ diceret. et ipse tenet oppositū. Ad formam. dico qz si finis quo nō est cā finalis. sī finis grā cui⁹ quod ē ipsum obiectum est causa finalis. et ipse est qui causat notitiae am practicam. nō autē finis quo: nisi quatenus habet rationē obiectet vt est cognitus. Ad aliud nō valet. non enī est intelligēdū sicut videtur accipere argumē- tū qz sciētiae practica se habeat ad appetitū rectū cōfor- mitate passiue. sed se habet cōformiter actiue. nam ha- bet rationē directui et regulatiui. ideo nō valet. Sī est alia opinio quam teneo. scilicet qz scientia practica sit practica ex obiecto. Quod probat̄ auctoritate phi- losophi sexto ethicoꝝ. vbi distinguit ratiocinatiū a scientifice penes obiectū necessarium et contingens. Preterea. tertio de aia assignat p̄hs obiectū practi- cū bonū: non quodcūq̄. sed agibile et contingens. ergo scientia est per se practica ex obiecto. nō ergo ex praxi vt ex fine. Preterea arguitur ratōne sic. illud a quo scia practica habet duplē respectū. scz prioritatis na- turalis et cōformitatē est illud a quo ē scia practica. ob- jectū est huiusmodi. ergo. et c̄. maior est eidēs. naz esse practicū stat. i duplē respectū. vt onſū fuit i p̄rio huius.

Liber

mior p_z. p_rio de cōformitate. nā ipsā habz ab obiecto. q_r obiectū vel ē rectitudo praxis. vel aliquid v̄tualit̄ in cludēs ipsā rectitudinē. ideo enī ipsi scie practice ē pra xis cōformabilis vt sit recta. quia scia practica est talis obiecti. Scđo declātur mior de respectu p̄oritatis. hūc enī respectū habet scia practica. nō solū ex rōne potē tiax ordinatax naturaliter q̄ten? intellectus est prior voluntate. et praxis ē actus voluntatis elicit? vel iperat? sed hoc habet ab obiecto. eo q_r nō sēper illa scia et intellectio prior est practica. nū sit determinatiua rectitudinis ipsius praxis formalī vel virtualī. et hoc habet ex obiecto. Lōfirmaſ. quia a quo res habet esse effectiue ab illo habet tale esse propriū. sed scia habz esse effectiue ad obiecto. ergo ab obiecto habz esse q_r sit practica vel speculatio. non dico formalī. sed effectiue. p̄ia enī diuīsio scietiæ ex obiectis. Sic ad q̄stionē.

Ad auctoritates in oppositū. respōsū est respōden do ad argumēta prime opinionis.

Quare si ois scia aut actiua: aut factiua: aut theo rica: phisica theorica quedā est. z̄c.

Aeritur Utrū practicū et spe culatiū sint differen tie essētales scie in cōi. Uideſ q̄ n̄. quia affirmatio et negatio nō sūt differ entie essētales. alicui? positiui. sed practicū et speculatiū se hñt sīc affir matio et negatō. nā practicū dicit extē sionē ad praxi. s̄z speculatiū negat illā. ḡ z̄c. Lōtra. phs hic in littera. vbi dīdit sciaz p̄ia dione p̄ practicū. et speculatiū. s̄z p̄ia dio videſ esse p̄ d̄ras essētales.

R̄ideo P̄io premittā vñā distinctionē: z̄: ostendā duplē cōclusionē. Quātū ad p̄i dico q_r practicū et speculatiū duplē possūt accipi. vno mō v̄t practicū accipiat pro esse aptitudinali directio seu pro illo duplē respectu aptitudinali de quo dictū ē supra. et speculatiū accipiat pro negatione illi? duplē respectus seu extēsibilitatis ad praxi. Alio mō p̄t accip̄i practicū sine praxibilitas pro rōne quadaz sine cōditione it̄rileca ipsi notitie. q_r qdē ē sibi ratio fūdandi talē respectū et aptitudinē. speculatiū autē vel specu labilitas pro ista rōne it̄rileca p̄ qua repugnat tali no titie aptitudo seu respect? aptitudinalis predict?. ipossiblē enī ē aliquā aptitudinē cōuenire vñinature et re pugnare alteri nisi alicui? cōditionis intr̄sece.

Quantum ad z̄: sit ista p̄ia cōclusio. specula tiū et practicū p̄io mō nō sūt differ entie essētales scie i cōmuni. Dancōndo sic. nullus respect? formaliter vel negatio respect? est differentia essētialis alicui? absoluti. sed scia est quoddā ens abso lutū. q_r qualitas. practicū autē p̄io mō dicit formalit respectū. speculatiū vero negatione ei?. ergo practicū et speculatiū p̄io mō non sunt differētie essētales scie in cōi. Si queras. quid ergo erūt: Dicēdū. q_r sūt quoddā passiōes diffūcte scie in cōmuni. eo mō quo dici mus par et ipar esse passiōes diffūctas nūeri. Sic enī numer? est par vel ipar. sic scia est practica vel specula tia. Secūda cōclusio sit ista. practicū et speculatiū scđo mō dicta sūt differētie essētales in cōmuni. Hāc persuadeo sic. illa q̄ faciūt differe essētialiter spēs cō tētas sub ḡne sūt d̄rie essētales ei?. sed speculatiū et practicū sūt būiūmodi resp̄ū scie in cōi. ergo z̄c. mīoz